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Anotace

Diplomová práce s názvem Svatební obřady v Českobratrské církvi

evangelické má za cíl reflektovat význam a vývoj svatebních obřadů v této

církvi od jejího založení v roce 1918 do současnosti. Tato práce bude vycházet

z oficiálně přijatých liturgických formulářů a materiálů Českobratrské církve

evangelické, konkrétně z oficiálních agend, vydaných v letech 1939, 1953 a

1983 a dalších vydaných textů ČCE. Práce se také bude zabývat vývojem

pohledu na smíšené sňatky, a to jak z pohledu Českobratrské církve

evangelické, tak také z pohledu katolické církve.
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Summary

The diploma thesis named Wedding ceremonies in the Evangelical Church of

Czech Brethren aims to reflect the importance and development of wedding

ceremonies in this church dating from its foundation in 1918 to the present.

This thesis is based on the officially accepted liturgical forms and materials of

the Evangelical Church of Czech Brethren, namely on official agendas

published in 1939, 1953 and 1983 and other published texts of this church. The

thesis also explores the development of attitudes to mixed marriages from the

perspective of the Evangelical Church of Czech Brethren and offers a

comparison with the attitudes of the Catholic Church.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce jsou svatební obřady v Českobratrské

církvi evangelické. Toto téma jsem si vybral proto, že svatba jako rituál je

důležitým okamžikem v životě každého člověka. Je to přechod z jedné fáze

života do druhé. Člověk přestává žít sám pro sebe, ale začíná tvořit manželský

pár a tím zakládá i vlastní rodinu.

Téma svatebních obřadů je v dnešní době poměrně aktuální, naše

společnost se vyvíjí stejně jako její pohled na svatbu a manželství. Chci se

proto ve své práci zaměřit na to, jakým směrem se v ČCE ubírá význam a

vývoj pohledu na svatební obřad.

Hlavním cílem mé práce je z historické perspektivy popsat a porovnat

liturgický průběh a vývoj svatebního obřadu v agendách a dalších

dokumentech ČCE, od jejího založení do současnosti. Chci sledovat, do jaké

míry se proměňuje pohled na manželství a jak to ovlivňuje liturgické formuláře

ČCE. Ve své práci se také budu zabývat problematikou uzavření smíšeného

manželství mezi katolíkem a evangelíkem.

V první kapitole mé práce se zaměřím na biblicko-teologický pohled na

manželství od autorů z Českobratrské církve evangelické. Svou práci začínám

teologickým pohledem na manželství, jelikož mi pojetí manželství

z perspektivy ČCE následně pomůže porozumět svatebním rituálům této

církve, a tím pádem je relevantně komparovat.

V druhé kapitole této práce se zabývám historickým vývojem

svatebních obřadů od počátku křesťanství až do Tridentského koncilu.

Následně budu pojednávat o pojetí manželství v římskokatolické církvi a

vývoji svatebních obřadů v této církvi. Ve druhé části této kapitoly přiblížím

pojetí manželství v reformačních církvích, zejména se budu věnovat dvěma
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autorům, Martinu Lutherovi a Janu Kalvínovi, protože na tomto reformačním

pojetí manželství staví svůj pohled na manželství a svatební obřady ČCE.

Třetí kapitola je podle mého názoru stěžejní částí mé práce, protože v ní

popisuji průběh a vývoj svatebních obřadů v Českobratrské církvi evangelické.

Konkrétně začínám nejstaršími agendami z roku 1939 a 1953, ty poté

komparuji s novější agendou z roku 1983. Následně se věnuji nejnovějším

formulářům, které ČCE přijala na synodu v roce 2010 a srovnávám je

s Agendou z roku 1983.

V poslední, čtvrté kapitole mé práce se věnuji problematickému tématu,

kterým je uzavření smíšeného manželství. Konkrétně se zaměřím na uzavření

smíšeného manželství mezi katolíkem a evangelíkem v „ekumenickém

sňatku“. Toto téma je stále aktuální, proto se budu zabývat jeho historickým

vývojem, a pak také pojednám o současné podobě ekumenického svatebního

obřadu.

V této práci pracuji jak s primárními, tak i sekundárními zdroji.

Používám literaturu, která je dostupná, vzhledem k tématu, zejména v českém

jazyce, ovšem hlavně ve druhé kapitole pracuji i se zdroji, které jsou dostupné

v angličtině, případně v němčině.

Nejdůležitějšími zdroji primární literatury jsou všechny agendy ČCE,

konkrétně Agenda Českobratrské církve evangelické I. z roku 1983 a Kniha

modliteb a služebnosti Českobratrské církve evangelické z roku 1939 a 1953.

Dalším důležitým pramenem, ze kterého čerpám, je dokument Svatební

shromáždění v ČCE z roku 2010. Nesmím také opomenout texty od Martina

Luthera, O manželském životě a Oddávací knížka pro obyčejné faráře.

V sekundární literatuře bych zejména rád upozornil na dva anglické

texty od Johna Wittea, Church, state, and marriage: three Reformation models

a Sex, marriage, and family in John Calvin's Geneva, které jsou zajímavým

vhledem do kalvinistického pohledu na manželství. Pokud jde o českou
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literaturu, rád bych zmínil dvě komplexní díla, konkrétně dílo Adolfa Adama,

Liturgika, a Waleriana Bugela, Obřady manželství v různých liturgických

tradicích.

Pokud jde o jazykovou formu práce, tak většina názvů a pojmů bude

vysvětlena v samotné práci, a to buď v poznámce pod čarou, případně

v samotném textu. Přesto již v úvodu používám označení „ČCE“ pro

Českobratrskou církev evangelickou. Tuto zkratku budu užívat v celém textu.

V této práci využívám progresivní metodu, zejména v druhé kapitole,

ve které popisuji historický vývoj svatebních obřadů. Tuto metodu také užívám

ve čtvrté kapitole, kdy pomocí této metody zkoumám vývoj pohledu na

uzavření smíšeného manželství. Dále používám komparativní metodu, a to

zejména ve 3. kapitole, kdy systematickým postupem srovnávám agendy a

další dokumenty ČCE. Ve všech kapitolách také užívám deskriptivní metodu,

zejména pak v první kapitole, kdy popisuji biblicko-teologický pohled autorů

ČCE na manželství.

11

1. Biblicko-teologický pohled na manželství

V této, úvodní kapitole se zaměřím na biblicko-teologický pohled na

manželství. Nebudu ovšem pro tuto kapitolu používat všechny dostupné zdroje,

ale zabývám se pouze texty autorů z Českobratrské církve evangelické. Činím

tak z toho důvodu, že každá církev se vztahuje k biblickým textům, kterými je

ovlivněna konfesní interpretace manželství této církve.

Teologie i praxe svatebních obřadů Českobratrské církve evangelické

vychází z biblického pohledu na vztah mezi mužem a ženou. Proto se v této

kapitole nebudu věnovat pouze biblicko-teologickému pohledu na svatební

obřady, ale rozšířil jsem téma i na manželství, jelikož Bible mluví více o

manželství a vztahu muže a ženy, než o samotné svatbě či svatebních obřadech

v církvi.

1.1 Manželství ve Starém zákoně

Písmo svaté je pro evangelické křesťany pravidlem víry a života. V

Bibli se o manželství mluví již v prvních kapitolách. Člověk je nejprve sám, to

je základní rys života: „I vytvořil Hospodin Bůh člověka, prach ze země, a

vdechl mu v chřípí dech života. Tak se stal živým tvorem. A Hospodin Bůh

vysadil zahradu v Edenu na východě a postavil tam člověka, kterého vytvořil“

(Gn 2, 7-8). Je samostatný s vlastní odpovědností před Bohem. V samotě však

nestačí člověku společenství s Hospodinem, ale potřebuje protějšek, a proto

Bůh člověku daruje ženu. „Hospodin Bůh řekl: Není dobré, aby byl člověk sám.

Učiním mu pomoc jemu rovnou…“ (Gn 2,18). Základní zvěstí těchto slov je

myšlenka, že manželství je založeno v Boží vůli. „A Hospodin Bůh utvořil z

žebra, které vzal z člověka, ženu a přivedl ji k němu.“ (Gn 2, 22). Přičemž spící

muž nemá podíl na tom, že Hospodin bere jeho žebro a utváří ženu, aby byla

člověku druhou stranou. Bez ní by totiž byl muž jednostranný a poloviční. S ní
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však tvoří celek, a proto se člověk raduje, jelikož našel možnost jak nebýt sám,

ale žít ve vztahu lásky.1

Vztah mezi mužem a ženou, jak jej představuje Starý zákon, je Bohem

od počátku stvoření chtěný řád, který Bůh člověku dal. Člověk je podle Bible

stvořen jako muž a žena. Bůh jejich svazku žehná a zaslibuje mu doprovázení a


[…]


manželství se od 20. století do současnosti výrazně proměnil. Přesto pokud

snoubenci v dnešní době chtějí uzavřít ekumenický sňatek, jsou stále vystaveni

určitým obtížím. Tou první je, že obě církve se zatím nedohodly na společném

teologickém zhodnocení církevního sňatku. Pokud tedy chtějí plnohodnotný

ekumenický sňatek, který bude uznán katolickou církví, musí samotný obřad

vést katolický duchovní. Stejně tak, pokud chtějí novomanželé přijmout

společně svátost eucharistie, musí splnit normy, které předepisuje katolická

církev.

181 Společenství ve svátostech s křesťany jiných církví, s. 13.
182 Tamtéž, s. 15.
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Závěr

V diplomové práci jsem představil průběh svatebních obřadů

v Českobratrské církvi evangelické. V první kapitole jsem se věnoval biblicko-

teologickému pohledu na manželství z pohledu autorů ČCE, protože teologická

podstata manželství a liturgická praxe svatebních obřadů jsou v ČCE úzce

spojeny. V druhé kapitole jsem z historické perspektivy popisoval vývoj

svatebních obřadů od počátku křesťanství do Tridentského koncilu. Dále jsem

se zabýval proměnou pojetí manželství jako svátosti v římskokatolické církvi, a

pak jsem se také věnoval pojetí manželství jako světské záležitosti

v reformačních církvích. Takto jsem pojednal o historii svatebních rituálů

proto, jelikož na tento vývoj, zejména pak na pojetí manželství v reformačních

církvích, navazuje ČCE.

Ve třetí kapitole jsem představil hlavní cíl mé práce, kterým bylo popsat

a porovnat vývoj a průběh liturgických svatebních obřadů v Českobratrské

církvi evangelické. Konkrétně jsem popsal průběh svatebních obřadů

v agendách z roku 1939, 1953, 1983. Následně jsem tyto agendy rozebral a

pomocí komparativní metody porovnával rozdíly v agendách. Poté jsem se

věnoval formulářům, které přijala ČCE na synodu v roce 2010, tyto formuláře

jsem porovnal s Agendou z roku 1983.

Z mé práce vyplývá, že vývoj svatebních obřadů v ČCE prodělal mnoho

změn v závislosti na tom, jak se měnil pohled na manželství v ČCE. Tyto

změny byly ovlivněny různými faktory, zejména vývojem legislativy v oblasti

uzavírání manželství, vztahu ČCE ke společnosti a k lidem mimo církev a také

proměnou ekumenických vztahů.

Pokud jde o vývoj legislativy, tak v agendě z roku 1939 mohli kněží

nejen udělovat novomanželům požehnání, ale mohli manželství také uzavírat.

V agendách z roku 1953 a 1983 mohou kněží pouze udělovat požehnání již

uzavřeným manželstvím. A konečně ve formulářích z roku 2010 je možné, aby
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se snoubenci rozhodli, zda uzavření manželství a jeho požehnání proběhne

odděleně, anebo dohromady, v jednom bohoslužebném shromáždění.

Změnu vztahu ke společnosti a k lidem mimo církev můžeme vidět

v tom, že ČCE je od roku 1983 tolerantnější k různým skupinám snoubenců,

kteří chtějí uzavřít své manželství v této církvi, ačkoli nejsou aktivními členy

ČCE. Tento vývoj završují formuláře z roku 2010, které umožňují uzavřít

manželství s požehnáním i oběma snoubencům, kteří nejsou členy církve.

Ekumenické prohloubení vztahů mezi ČCE a římskokatolickou církví

dokládá možnost uzavření smíšeného manželství mezi katolíkem a

evangelíkem v „ekumenickém sňatku“. Toto téma je aktuální i dnes, protože se

společnost stále vyvíjí a k těmto sňatkům dochází častěji než dříve . Proto na

tyto změny musí církve reagovat.

Právě na přístupu ČCE k uzavírání smíšeného manželství můžeme

vidět, jak se vyvíjí pohled této církve v otázce svatebních obřadů, protože je

otevřená uzavírání svatebního shromáždění i v těch případech, kdy člen ČCE

může uzavřít sňatek s členem římskokatolické církve. Přestože se zatím ČCE a

římskokatolická církev nedohodly na společném teologickém zhodnocení

církevního sňatku, formulář č. 3 z roku 2010 ukazuje, že tyto církve spolu

mohou spolupracovat v liturgickém vedení svatebního obřadu. Společně se

také shodují na tom, že budou novomanžele podporovat na jejich cestě

životem. To bylo ještě v agendě z roku 1953 nemyslitelné, stejně jako společné

požehnání obou duchovních novomanželům.

Z mého úhlu pohledu mi problematika smíšených manželství připadá

velmi zajímavá, a proto pokud bych měl přemýšlet nad variantou rozšíření své

práce, rozšířil bych tuto problematiku na uzavírání smíšených manželství členů

ČCE s členy různých církví. Myslím si, že tyto výzkumné otázky s touto

problematikou souvisejí.
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Většina formulářů ČCE, které jsem prostudoval, obsahuje klíčové

liturgické části svatebního shromáždění v ČCE. Těmi jsou uzavření manželství,

požehnání novomanželům, čtení Písma, kázání či promluva, děkovné modlitby,

přímluvná modlitba, Modlitba Páně a závěrečné požehnání všem zúčastněným.

Všechny formuláře ČCE od jejího počátku až do současnosti mají v různých

podobách společné dva liturgické prvky, kterými jsou manželské sliby a

požehnání manželům. Ačkoliv jsou formulovány různě, jsou to z liturgického

pohledu základní kameny svatebního obřadu tak, jak jej pojímá Českobratrská

církev evangelická. V tomto kontextu si můžeme povšimnout velké pestrosti a

mnohosti pojetí svatebních obřadů v této církvi. ČCE se tak snaží se vyhovět

všem snoubencům a reagovat na vývoj společnosti.
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