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Práce je zaměřena na liturgickou stránku svatebních obřadů v ČCE. Cílem práce je „z historické

perspektivy popsat a porovnat liturgický průběh a vývoj svatebního obřadu v agendách a

dalších dokumentech ČCE, od jejího založení do současnosti“ (s. 8). Autor si klade otázku, jak

se v průběhu staletého vývoje v ČCE proměnila podoba svatebních obřadů, jak se na ní

podepsalo teologické chápání manželství, pojetí tohoto fenoménu ve společnosti, změny

právního charakteru, ale také posuny ve vztazích mezi církvemi. Zvláštní pozornost proto

věnuje tomu, jak se jednotlivé agendy a svatební formuláře ČCE staví k otázce smíšeného

sňatku.

Práce má přehlednou strukturu. Je opatřena úvodem, v němž autor vymezuje předmět své

práce a cíl, závěrem, v němž předkládá výtěžky své práce, a přehled bibliografie, rozčleněný

na primární literaturu, sekundární literaturu a elektronické zdroje. Svým rozsahem je

přiměřená, čítá 98 stran.

První část práce se věnuje biblicko-teologickému pohledu na manželství. Vzhledem k tomu, že

představení biblického konceptu manželství může být ovlivňováno již samotnou konfesijní

příslušností interpretů, rozhodl se diplomand soustředit na texty autorů z řad ČCE, aby pak

mohl sledovat vazbu evangelického pojetí manželství na evangelické uchopení manželství

v bibli.

Ve druhé části se diplomand zabývá konceptem manželství a svatebními obřady v historické

perspektivě. Sleduje vývoj svatebních obřadů od nejstarších dob do Tridentského koncilu,

v dalších oddílech pak představuje odlišné koncepty v církvi římskokatolické (s. 26-31) a

v církvích reformačních (s. 31-36; zejména Luther, také Kalvín a Lukáš Pražský). Klíčový rozdíl

mezi oběma konfesijně určenými koncepty spatřuje v klasifikaci teologického významu

manželství: zatímco v pohledu římskokatolické věrouky jde o svátost, kterou si manželé udělují

navzájem (s. 28), v pohledu reformačních církví jde o nesvátostné jednání, jakkoli má závazný

charakter a odehrává se před Boží tváří (s. 32). Role církve při evangelickém sňatku spočívá v

povzbuzení Božím slovem a požehnání manželům.

Třetí kapitola představuje stěžejní část práce, v níž autor nejprve sleduje, jak se vyvíjelo pojetí

manželství a svatební obřady v dosud vydaných agendách ČCE (Kniha modliteb a služebností

1939, 21953, Agenda ČCE 1983). Podrobně analyzuje jednotlivé formuláře, v tabulkách

znázorňuje jejich strukturu a nakonec provádí jejich vzájemnou komparaci. Ve druhé části

kapitoly podrobuje rozboru nejnovější oficiální texty a prohlášení ČCE k manželství a nové

pořádky a formuláře svatebních obřadů, přijaté synodem ČCE v r. 2010. Opět provádí jejich

komparaci s formuláři poslední vydané agendy z r. 1983. - Autor si v této kapitole průběžně

všímá, jak je v agendách prezentováno evangelické pojetí manželství (např. poukazuje na

negativní vymezování prvních agend vůči svátostnému pojetí; s. 39), jak se agendy stavějí

k otázce nerozlučitelnosti manželství a smíšeného sňatku. V analytických pasážích sleduje

především strukturu a klíčové prvky obřadu i to, jak se politicko-právní a společenské proměny

v chápání manželství i postupné sbližování církví promítají do jejich podoby (např. vznikla

nabídka různých variantních forem svatebního obřadu pro sňatek s nevěřícím či pro sňatek

smíšený v Agendě z r. 1983, a dokonce i pro sňatek dvou nečlenů ČCE ve formulářích z r. 2010,

zatímco nejstarší agendy tyto typy sňatku výsostně nedoporučovaly nebo ani neumožňovaly).

V poslední, čtvrté části se autor samostatně zabývá uzavřením smíšeného sňatku.

Problematiku představuje nejprve z perspektivy římskokatolické církve, poté z perspektivy

ČCE, aby nakonec načrtl posuny, k nimž došlo v posledních desetiletích, možnosti pro uzavření

tzv. „ekumenického“ sňatku i stále trvající obtíže.

V závěru diplomand stručně shrnuje faktory, které měly vliv na proměny pojetí manželství

v ČCE i na samotnou podobu svatebních obřadů: legislativní rámec, který umožňuje uzavřít

manželství ve státem registrované církvi (formuláře z let 1939 a 2010 tuto možnost mají,

formuláře z let 1953 a 1983 nikoli), otevřenější vztah ČCE ke společnosti a k lidem mimo církev

i prohloubení ekumenických vztahů s ŘKC. Výsledkem jeho komparativní práce pak je zjištění,

že navzdory poměrně velké rozmanitosti svatebních formulářů všechny obsahují dva klíčové

prvky: manželský slib a požehnání manželům, které označuje za „základní kameny svatebního

obřadu tak, jak jej pojímá Českobratrská církev evangelická“ (s. 94).

Diplomand prokázal schopnost zpracovat přiměřeným způsobem a na přijatelné úrovni téma,

které pro něj bylo zcela nové. Na jeho práci oceňuji především schopnost reflektovat

metodický postup (s. 10), samostatně analyzovat liturgické texty, komparovat je a ze srovnání

vyvozovat logické závěry (3. kap.). V tom podle mého názoru spočívá nejsilnější stránka

předkládané práce. Slabší jsou pasáže, v nichž diplomand pracuje s teologickými texty, jejichž

klíčové myšlenky se pokouší tlumočit (zejm. kap. 1: „Biblicko-teologický pohled na

manželství“). Zde se nepohybuje tak jistě, leckde se mu vytrácí jasná linie a potřebný nadhled,

takže se text jeho práce poměrně dost opírá o znění předloh (na všechny zdroje však pečlivě

odkazuje). V pasážích pojatých historicky postupuje autor o něco jistěji, samostatně dokáže

pracovat i s pramennými texty, jako je např. Lutherova Oddávající knížka (kap. 2).

Práce vzhledem k tématu vychází především z českých zdrojů, ale užívá i několika textů

cizojazyčných (v AJ a NJ). Diplomand odkazuje na zdroje, z nichž čerpá, standardním

způsobem. Jazyková úroveň je přijatelná, práce vykazuje pouze drobné překlepy a menší

stylistické neobratnosti.

Cíl popsat a porovnat liturgický průběh svatebních obřadů ČCE od jejího založení do

současnosti na základě jejích agend a dokumentů, který si diplomand vytkl v úvodu, byl podle

mého soudu splněn. Práce má skutečně povahu popisnou a komparativní. Lze si představit, že

by práce na toto téma mohla mít ambicióznější cíl, intenzivněji zapracovat na vykreslení

společenského a církevního kontextu, zasadit analýzy liturgických forem na pozadí hlubšího

teologického a sociologického uchopení fenoménu manželství a jeho proměn ve 20. století,

případně také reflektovat svatební obřady z perspektivy konceptu přechodových rituálů A. v.

Gennepa a V. Turnera. Diplomad po pečlivém zvážení svých možností zvolil cíl skromnější, zato

však pro něj splnitelný.

Diplomová práce Luboše Báčy splňuje veškeré požadavky kladené na diplomovou práci, proto

ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení mezi písmeny B-C, v závislosti na průběhu

obhajoby.

V Praze, 21.1.2020

Doc. Tabita Landová, Ph.D.

Otázky k obhajobě:

1) Mohl byste popsat obecné tendence ve vývoji svatebních obřadů ČCE, které jste

vypozoroval na základě detailních analýz jejích svatebních agend a formulářů (kdo

může uzavřít sňatek v ČCE; jaké prvky nabývají dominantnějšího postavení, jaké

naopak oslabují)?

2) Svatební obřad lze popsat pomocí teorie A. v. Gennepa a V. Turnera jako přechodový

rituál (stručně se o to pokuste). Jaké faktory v dnešní společnosti mají vliv na to, že

svatba jako klasický přechodový rituál už vždycky nefunguje?